UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMAKOGNOZIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Amaryllidaceae alkaloidy jako předlohové struktury pro vývoj nových

potenciálních léčiv

Amaryllidaceae alkaloids as model structures for the development

of new potential drugs

Vedoucí katedry: doc. Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Daniela Hulcová, Ph.D.

Hradec Králové, září 2021 Soňa Knápková

2

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně pod odborným vedením PharmDr. Daniely Hulcové, Ph.D. Veškerá literatura

a další zdroje, které byly použity pro vypracování této diplomové práce, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Hradec Králové, září 2021 Soňa Knápková

3

Děkuji PharmDr. Daniele Hulcové, Ph.D. za odborné vedení, vřelý přístup, pomoc,

ochotu, cenné rady a poskytnuté materiály k vypracování diplomové práce. Zároveň PharmDr.

Daniele Hulcové, Ph.D. děkuji i za asistenci při přípravě derivátů vittatinu a stanovení jejich

inhibičních aktivit vůči acetylcholinestrase a butyrylcholinesterase. Za odborné rady ohledně

syntézy derivátů vittatinu děkuji i prof. Ing. Lucii Cahlíkové, Ph.D. Za identifikaci látek

a interpretaci NMR analýzy bych chtěla poděkovat doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi, CSc.

a Mgr. Janě Maříkové, Ph.D. Dále děkuji prof. PharmDr. Lucii Novákové, Ph.D. za provedení

HRMS analýzy. Na závěr bych ráda poděkovala pracovnímu kolektivu z Katedry farmakognozie

a Katedry farmaceutické botaniky za příjemné pracovní prostředí a milý přístup.

4

OBSAH
1 ÚVOD ................................................................................................................................... 9

2 CÍL PRÁCE .......................................................................................................................... 11

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 12

3.1 ČELEĎ AMARYLLIDACEAE .......................................................................................... 12

3.1.1 Charakteristika čeledi ......................................................................................... 12

3.2 ROD HIPPEASTRUM ................................................................................................... 13

3.2.1 Charakteristika rodu Hippeastrum ..................................................................... 13

3.2.2 Vybraní zástupci rodu Hippeastrum ................................................................... 14

3.2.2.1 Hippeastrum argentinum (Pax) Hunz. ........................................................ 14

3.2.2.2 Hippeastrum aulicum (Ker Gawl.) Herb. ..................................................... 16

3.2.2.3 Hippeastrum morelianum Lem. .................................................................. 16

3.2.2.4 Hippeastrum vittatum (L'HÉR.) Herb. ......................................................... 17

3.2.2.5 Hippeastrum papillio (Ravenna) Van Scheepen.......................................... 18

3.2.2.6 Hippeastrum reticulatum Herb. .................................................................. 19

3.2.2.7 Hippeastrum puniceum (Lam.) Voss. .......................................................... 20

3.2.2.8 Hippeastrum psittacinum (Ker Gawl.) Herb ................................................ 21

3.2.2.9 Hippeastrum cv. Ferarri .............................................................................. 21

3.2.3 Amaryllidaceae alkaloidy .................................................................................... 23

3.2.3.1 Lykorinový strukturní typ ............................................................................ 27

3.2.3.2 Homolykorinový strukturní typ ................................................................... 29

3.2.3.3 Haemanthaminový strukturní typ............................................................... 30

3.2.3.4 Krininový strukturní typ .............................................................................. 31

3.2.3.5 Montaninový strukturní typ ........................................................................ 32

3.2.3.6 Tazettinový strukturní typ ........................................................................... 35

3.2.3.7 Narciklasinový strukturní typ ...................................................................... 36

3.2.3.8 Galanthaminový strukturní typ ................................................................... 37

3.2.3.9 Belladinový strukturní typ ........................................................................... 38

3.2.4 Vittatin ................................................................................................................ 39

3.2.4.1 Fyzikální a chemické vlastnosti vittatinu .................................................... 39

3.2.4.2 Zdroje vittatinu ........................................................................................... 40

3.2.4.3 Biologické aktivity vittatinu ......................................................................... 41

3.3 Deriváty Amaryllidaceae alkaloidů ............................................................................ 41

5

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................................................... 50

4.1 Použitý materiál a chemikálie .................................................................................... 50

4.1.1 Použitá rozpouštědla, chemikálie a detekční činidla ......................................... 50

4.1.2 Rostlinný materiál .............................................................................................. 51

4.1.3 Stacionární fáze pro analytickou a preparativní TLC .......................................... 51

4.1.4 Mobilní fáze pro analytickou a preparativní TLC ............................................... 52

4.2 Použité metody .......................................................................................................... 52

4.2.1 Metody použité při přípravě derivátů ................................................................ 52

4.2.1.1 Příprava polosyntetických derivátů ............................................................ 52

4.2.1.2 Preparativní tenkovrstvá chromatografie .................................................. 56

4.2.2 Strukturní analýza derivátů vittatinu ................................................................. 56

4.2.2.1 ESI-HRMS analýza ........................................................................................ 56

4.2.2.2 NMR analýza ............................................................................................... 56

4.2.2.3 Optická otáčivost ........................................................................................ 57

4.2.3 Stanovení inhibiční aktivity vůči humánním cholinesterasam ........................... 57

4.2.3.1 Chemikálie ................................................................................................... 57

4.2.3.2 Činidla pro stanovení inhibiční aktivity vůči AChE a BuChE ........................ 58

4.2.3.3 Pufry ............................................................................................................ 58

4.2.3.4 Enzymy ........................................................................................................ 58

4.2.3.5 Vlastní stanovení inhibiční aktivity ............................................................. 58

4.2.4 Stanovení protinádorové aktivity ....................................................................... 59

5 VÝSLEDKY .......................................................................................................................... 61

5.1 Polosyntetické deriváty vittatinu, strukturní analýza................................................ 61

5.1.1 3-O-hexanoylvittatin (VIT 24) ............................................................................. 61

5.1.2 3-O-(2-nitrobenzoy)lvittatin (VIT 25) ................................................................. 62

5.1.3 3-O-(3-chlorobenzoyl)vittatin (VIT 26) ............................................................... 63

5.1.4 3-O-pentanoylvittatin (VIT 27) ........................................................................... 64

5.1.5 3-O-acetylvittatin (VIT 28) .................................................................................. 65

5.1.6 3-O-heptanoylvittatin (VIT 29) ........................................................................... 66

5.1.7 3-O-oktanoylvittatin (VIT 30) ............................................................................. 67

5.1.8 3-O-benzylvittatin (VIT-O-1) ............................................................................... 68

5.1.9 3-O-(2-chlorobenzyl)vittatin (VIT-O-2) ............................................................... 69

5.2 Výtěžnost reakcí ........................................................................................................ 70

5.3 Inhibiční aktivita proti AChE a BuChE ........................................................................ 70

6

5.4 Protinádorová aktivita ............................................................................................... 72

6 DISKUZE A ZÁVĚR .............................................................................................................. 73

7 POUŽITÁ LITERATURA ....................................................................................................... 76

8 SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................ 85

9 SEZNAM TABULEK ............................................................................................................. 86

10 ABSTRAKT ..................................................................................................................... 87

11 ABSTRACT ..................................................................................................................... 88

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA Amaryllidaceae alkaloid(y)

AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesterasa

AIA antigenem indukovaná artritida

BuChE butyrylcholinesterasa

CIA kolagenem indukovaná artritida

DMARDs nemoc modifikující antirevmatická léčiva

EC50 poloviční efektivní koncentrace

GSK-3β glykogen syntasa kinasa-3β

HDAC2 histondeacetylasa 2

HEB hematoencefalická bariéra

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

CH2Cl2 dichlormethan

CHCl3 chloroform

IC50 poloviční inhibiční koncentrace

MIC minimální inhibiční koncentrace

NMR nukleární magnetická rezonance

p53 tumor supresorový gen

PAL fenylalaninamoniaklyasa

PAMPA paralelní test propustnosti umělé membrány

POP prolyloligopeptidasa


[…]


v uspokojivém rozmezí. Avšak úskalím připravených esterů je jejich snadná degradace vlivem

esteras, které jsou v organismu hojně zastoupeny a lokalizovány takřka ve všech tkáních

a tekutinách. Z tohoto důvodu by bylo dobré připravit polosyntetické ethery, jejichž výtěžky

by představovaly dostatečná množství pro identifikační metody a hodnocení biologické

aktivity. V rámci této práce byl tedy pokus o přípravu několika etherů. Podařilo se

v dostatečném množství připravit pouze jeden, čímž se nám mimo jiné potvrdilo, že

převedením esteru na ether aktivita neklesá, naopak mírně stoupla, jak tomu bylo v případě

3-O-(2-chlorbenzyl)vittatinu. Volba přípravy právě tohoto derivátu vyplynula z již

připraveného derivátu 3-O-(2-chlorbenzoyl)vittatinu, který jak bylo řečeno vykázal aktivitu

vůči BuChE. Příprava etheru je, ale jak se ukázalo, celkem náročná a výtěžky jsou malé, a proto

by bylo vhodné najít lepší způsob jejich přípravy, než který byl použit v této práci.

Připravené deriváty vittatinu byly také podrobeny stanovení protinádorové aktivity

i toxicity vůči nenádorové buněčné linii. Žádný z připravených derivátů bohužel nevykázal

zajímavou cytotoxickou aktivitu vůči nádorovým liniím. Avšak nevykázaly ani toxické působení

proti nenádorové linii. To je dobré zjištění pro další studium látek jako potenciálních kandidátů

pro terapii AD. Pro porovnání, v diplomové práci Ivy Valachové byl připraven derivát

3-O-(4-chloro-3-nitrobenzoyl)vittatin, který vykazoval silnou cytotoxickou aktivitu proti

nádorovým (A549, HT-29, HeLa, MCF-7), ale i nenádorovým buňkám (MRC-5), díky čemuž se

stává prakticky nepoužitelný v terapii. Protinádorová aktivita byla zjištěna

i u 3-O-(2-naphthoyl)vittatinu, který byl účinný proti nádorové buněčné linii HT-29. [113]
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I když byla připravena již celá řada derivátů vittatinu, bylo by dobré připravit další

pro potvrzení našich úsudků. Na závěr lze tedy říci, že byly připraveny netoxické látky

s potenciálním uplatněním v léčbě AD. Proto by bylo také vhodné, nejaktivnější látky podrobit

studiu na schopnost prostupu přes HEB, jelikož při AD je důležité, aby látky vstupovaly

do mozku.
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Název diplomové práce: Amaryllidaceae alkaloidy jako předlohové struktury pro vývoj nových

potenciálních léčiv

Čeleď Amaryllidaceae zahrnuje velké množství rodů kvetoucích rostlin jako

Hippeastrum, Narcissus nebo Zephyrantes. Všechny obsahují specifické alkaloidy

Amaryllidaceae, které jsou pro tuto čeleď charakteristické svými chemickými strukturami.

Objev a studium těchto alkaloidů upoutalo pozornost mnoha vědců kvůli rozmanité biologické

aktivitě těchto sloučenin, jako je například cytotoxický, anticholinesterasový, antibakteriální

a antivirový efekt.

Rostliny rodu Hippeastrum se v tradiční medicíně používají k léčbě nádorů

a zánětlivých poruch. Toto použití lze vysvětlit alkaloidy, které obsahuje. Je to hlavně lykorin,

haemanthamin a pankristatin. Tyto sloučeniny mají protinádorový účinek. Druh Hippeastrum

cv. Ferrari je dále bohatý na alkaloid vittatin. V některých výzkumech jednoduché

polosyntetické deriváty haemanthaminu vykazovaly slibné inhibiční aktivity proti

cholinesterasam. Z tohoto důvodu byl jako další hlavní struktura pro přípravu

semisyntetických derivátů zvolen vittatin.

Sedm nových derivátů bylo připraveno esterifikací alkaloidu vittatinu a dva byly

vytvořeny ve formě etherů. Všechny byly identifikovány pomocí NMR a HRMS analýzy.

Následně byla studována schopnost derivátů inhibovat lidskou acetylcholinesterasu (AChE)

a butyrylcholinesterasu (BuChE). Většina připravených derivátů vykazovala dobrý inhibiční

potenciál proti BuChE. Nejlepší z nich vykázaly aktivitu s hodnotami IC50 1,39 ± 0,08 µM.

Klíčová slova: Amaryllidaceae, rod Hippeastrum, polosyntetické deriváty, vittatin
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The family Amaryllidaceae includes a large number of genus of flowering plants

as Hippeastrum, Narcissus or Zephyrantes. All of them contain specific Amaryllidaceae

alkaloids, which are characteristic of this family due to their chemical structures. The discovery

and study of these alkaloids has attracted the attention of many scientists due to the diverse

biological activity of these compounds, such as cytotoxic, anticholinesterases, antibacterial

and antiviral effects.

Plants of the genus Hippeastrum have been used in traditional medicine to treat

tumors and inflammatory disorders. This use can be explained by the alkaloids, which it

contains. It is mainly lycorine, haemanthamine and pancristatine. These compounds have

an antitumor effect. The species Hippeastrum cv. Ferrari is further rich in the alkaloid vittatine.

In some research, the simple semisynthetic derivatives of haemanthamine displayed

promising inhibitory activities against cholinesterases. For this reason, vittatine was chosen

as next lead-structure, for preparation of semisyntetic derivatives.

Seven new derivatives were prepared by esterification of alkaloid vittatine and two

was created in the form of ethers. All of them were identified by NMR and HRMS analysis.

Subsequently, the ability of the derivatives to inhibit human acetylcholinesterase (AChE)

and butyrylcholinesterase (BuChE) was studied. Most of the prepared derivatives showed

good inhibitory potential against BuChE. The best of them shown activity with IC50 values

1.39 ± 0,08 µM.
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