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Katedra Katedra farmakognozie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019/2020 Rok obhajoby: 2020/2021

Rozsah práce: 88 stran, 44 obrázků, 17 tabulek, 113 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Téma práce si studentka vybrala z nabídky katedry. Práce v laboratoři se zhostila velice
dobře a ihned se naučila veškerou metodiku postupů (příprava derivátů alkaloidu, čištění
připravených derivátů, měření optické otáčivosti, …). Studentka byla pilná, učenlivá, pečlivá
a po zapracování velmi samostatná. Ačkoliv se během práce vyskytly problémy v podobě
omezení kvůli epidemickým opatřením, (zákaz vstupu na fakultu, karantény, pracovní
povinnost pro studenty atd.) tak se studentce podařilo připravit 9 derivátů z toho 2 ethery,
jejichž příprava je složitější a jejich dočišťování se muselo několikrát opakovat. Částečně se
také podílela na měření biologické aktivity (inhibice vůči cholinesterasam - příprava vzorků,
jejich ředění při měření a vyhodnocení výsledků). Experimentální práci také letos
prezentovala na Studentské vědecké konferenci Faf v HK UK.

Během sepisování práce byla studentka pečlivá, ale byly nutné korekce ze strany školitele,
což je obvyklé při sepisování první práce. Sepisování autorka měla ztížené také tím, že
zatím nebylo připraveno velké množství podobných derivátů, a proto nebylo příliš mnoho
dostupných zdrojů k čerpání informací. Většina již připravených derivátů z pochází z Katedry
farmakognozie a Katedry farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v HK, UK a řada
výsledků ještě není zveřejněná nebo vyšla v nedávné době.

Autor/ka práce: Knápková Soňa

Vedoucí práce: PharmDr. Daniela Hulcová, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Název práce: Amaryllidaceae alkaloidy jako předlohové struktury pro vývoj
nových potenciálních léčiv
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Studentku hodnotím výborně ve všech směrech a doporučuji práci uznat jako práci rigorózní.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 30. srpna 2021 podpis vedoucí/ho